PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.415/2025 – GAP/PMS, DE 11 DE JULHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS

DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  POLÍTICA

CULTURAL – CMPC DE SANTARÉM.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais, e

Considerando a Lei nº 20.033/2016, que instituiu o Conselho Municipal de Política

Cultural de Santarém/PA.

DECRETA:

Art. 1º NOMEAR os membros representantes do Poder Público Municipal e da

Sociedade  Civil  Organizada  para  a  composição  do  Conselho  Municipal  de

Política Cultural, ficando da seguinte forma a composição do respectivo conselho:

1. Membros do Poder Público

1.1 Secretaria Municipal de Cultura

Titular: Ariadne Elizabete Batista de Lima

Suplente: Francisco Egon da Conceição Pacheco

Titular: João Carlos Rêgo Miranda

Suplente: Mourrambert Guimarães Flexa

1.2 Secretaria Municipal de Turismo

Titular: Ediane Lavor

Suplente: Maria Rosiane da Silva Matos

1.3 Secretaria Municipal de Educação

Titular: Gean Marcos do Carmo Araújo

Suplente: Keila Raiandra Santos Farias

1.4 Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer

Titular: Hermes Corrêa Bessa

Suplente: Eriana da Silva Coelho

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

D
4-

3E
F

D
-F

8A
0-

E
B

B
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
D

4-
3E

F
D

-F
8A

0-
E

B
B

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

2. Membros da Sociedade Civil

2.1. Música e/ou Literatura

Titular: Andrianderson Neres Soares

Suplente: José de Alencar Godinho Guimarães

2.2. Carnaval e/ou Manifestações Folclóricas

Titular: Vitor Hugo Silva

Suplente: Valdenilson Pinto da Trindade

2.3. Povos Indígenas, Comunidades Tradicionais e Quilombolas

Titular: Amanda Silvina Santos

Suplente: Daniele da Silva Cardoso

2.4. Artes Visuais, Artes Plásticas, Audiovisual, Arte Digital e Artesanato

Titular: Pedro Jorge Rodrigues de Alcântara

Suplente: Rychardson Rycley de Oliveira Bruce

2.5. Artes Cênicas (Teatro, Dança e Circo)

Titular: Fábio de Oliveira Barbosa

Suplente: Paulo Lopes dos Reis

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o

Decreto nº 627/2023 – GAB/PMS, de 13 de junho de 2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 11 de julho de 2025.

     JOSÉ MARIA TAPAJÓS
                                             Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep) e na
página  oficial  da  Prefeitura  Municipal  de  Santarém-PA
(www.santarem.pa.gov.br/Portal   da Transparência  ).

Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
S

É
 M

A
R

IA
 T

A
P

A
JÓ

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
E

D
4-

3E
F

D
-F

8A
0-

E
B

B
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

E
D

4-
3E

F
D

-F
8A

0-
E

B
B

1